Дело № 5-57-35/2022
УИД 91MS0035-01-2022-000187-40
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Джанкой                                                                                                      22 февраля 2022 года

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб. 107, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело об административном правонарушении, предусмотренного ст. 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ) в отношении Дживанова И.М., *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, паспорт серии ***, выданный ***, ***, код подразделения ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, состоящего в зарегистрированном браке, не имеющего на иждивении несовершеннолетних и (или) малолетних детей, ранее не привлекавшегося к административной ответственности в области предпринимательской деятельности и деятельности саморегулируемых организаций,

УСТАНОВИЛ:

Дживанов И.М. *** в *** минуты в доме № ***, осуществлял прием лома и отходов черных металлов без специального разрешения (лицензии) у случайных лиц по цене 12 рублей за 1 килограмм, тем самым нарушил Постановление Правительства РФ от 11.05.2001 № 369 "Об утверждении Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения", то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 14.26 КоАП РФ.

Дживанов И.М. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ признал полностью, раскаялся в содеянном.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Дживанова И.М. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:
- протоколом об административном правонарушении 8201 № 030776/685 от 09.02.2022 (л.д.2). Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена Дживанову И.М. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;

- письменным объяснением Дживанова И.М. от 09.02.2022 (л.д.4);

- заявлением Дживанова И.М. от 09.02.2022 (л.д.6);

- протоколом осмотра места происшествия от 09.02.2022 (л.д.7-9);

- фототаблицей (л.д.10-13);

- актом взвешивания товаров, согласно которого взвешенный лом черного металла составил 40 килограммов (л.д.14);

- сохранной распиской, согласно которой до решения вопроса по существу лом черных металлов составил 40 килограммов (л.д.17);

- рапортом ГИАЗ МО МВД России «Джанкойский» лейтенанта полиции ***. от 09.02.2022 (л.д.18, 19).

Пояснениями Дживанова И.М. данными в ходе судебного заседания.

Статьей 13.1 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" (с последующими изменениями) определено, что Правительством Российской Федерации устанавливаются правила обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.05.2001 № 369 утверждены Правила обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения.

Так, Правилами предусмотрено, что физические лица осуществляют отчуждение лома и отходов цветных металлов, образующихся при использовании изделий из цветных металлов в быту и принадлежащих им на праве собственности, согласно перечню разрешенных для приема от физических лиц лома и отходов цветных металлов, который утверждается органом государственной власти субъекта Российской Федерации; юридические лица и индивидуальные предприниматели осуществляют обращение с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждение в случае, если имеются документы, подтверждающие их право собственности на указанные лом и отходы.

Юридическое лицо и индивидуальный предприниматель, осуществляющие прием лома и отходов цветных металлов, должны обеспечить наличие на каждом объекте по приему указанных лома и отходов в доступном для обозрения месте следующей информации: а) наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя, номера их телефонов; б) для юридических лиц - данные о лице, ответственном за прием лома и отходов цветных металлов; в) распорядок работы; г) условия приема и цены на лом и отходы цветных металлов; д) перечень разрешенных для приема от физических лиц лома и отходов цветных металлов, который утверждается органом государственной власти субъекта Российской Федерации. На объектах по приему лома и отходов цветных металлов, кроме информации, указанной в пункте 4 Правил, должна находиться и предъявляться по требованию контролирующих органов следующая документация: а) лицензия, полученная в соответствии с Положением о лицензировании деятельности по заготовке, переработке и реализации лома цветных металлов, или ее копия, заверенная лицензирующим органом, выдавшим лицензию; б) нотариально заверенная копия документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц, или свидетельства о государственной регистрации индивидуального предпринимателя, осуществляющего прием лома и отходов цветных металлов; в) документы на имеющиеся оборудование и приборы, а также документы о проведении их поверок и испытаний; г) инструкции о порядке проведения радиационного контроля лома и отходов цветных металлов и проверки их на взрывобезопасность; д) инструкция о порядке действий при обнаружении радиоактивных лома и отходов цветных металлов; е) инструкция о порядке действий при обнаружении взрывоопасных предметов.

В нарушение требований Правил обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 11.05.2001 № 369, Дживанов И.М. осуществлял прием лома черных металлов без специального разрешения (лицензии) у случайных лиц по цене 12 рублей за 1 килограмм.

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что действия Дживанова И.М. необходимо квалифицировать по ст. 14.26 КоАП РФ, как нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 10 статьи 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения в области предпринимательской деятельности и деятельности саморегулируемых организаций, личность Дживанова И.М., его имущественное положение, в том числе отсутствие постоянного места работы.

Обстоятельством, смягчающим ответственность Дживанова И.М., в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 4.2 мировой судья признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

Обстоятельством, смягчающим ответственность Дживанова И.М., на основании ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ является полное признание вины в совершении административного правонарушения.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Дживанов И.М., в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ является повторное совершение однородного административного правонарушения, что подтверждается учетно-статистическими карточками.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, Дживанов И.М. подлежит привлечению к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ с назначением ему наказания в виде штрафа с конфискацией предмета административного правонарушения в пределах санкции данной статьи КоАП.

Согласно части 1 ст. 3.7 КоАП РФ конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей. Конфискация назначается судьей.

Лом черных металлов весом 40 килограммов, находящийся на ответственном хранении у Дживанова И.М. по адресу: *** является предметом административного правонарушения, в связи с чем, подлежит конфискации.

Руководствуясь ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Дживанова И.М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (двух тысяч) рублей. Предмет административного правонарушения - лом черных металлов весом нетто 40 килограммов, находящийся, согласно расписки от 09.02.2022 на ответственном хранении у Дживанова И.М. по адресу: *** - конфисковать в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка, России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35611000, КБК 828 1 16 01143 01 9000 140, УИН 0410760300355000572214176, наименование платежа: по делу № 5-57-35/2022.

Разъяснить Дживанову И.М., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Дживанову И.М. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района.

Мировой судья

                                                                               А.С. Решетнев